
 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.38–2022 Determina a contrarre  1 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

PRESO ATTO  della necessità di provvedere all’acquisto urgente di n. 30.000 bottoni 

metallici bombati con fregio “piccoli” per il completamento della terza 

annualità (2022) della fornitura  di giubbe estive, in attuazione del  

contratto n. 29812 del 21 luglio 2020,  in corso con la Società Incom , e 

necessario alla vestizione degli Allievi Agenti della P.di S. – ID22364; 

 

PRESO ATTO la nota del Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali 

Speciali e Casermaggio - II Divisione prot. 62775 del 20 giugno 2022, con 

la quale si comunica che la fornitura in questione può essere realizzata 

dalla società Timbro Art srl , anche al fine di garantire l’uniformità della 

tonalità della doratura tra i bottoni metallici bombati con fregio “medi” e 

i “piccoli” che saranno utilizzati nelle divise degli Allievi Agenti della P.di 

S.; 

 

CONSIDERATO che la società Timbro Art srl ha manifestato la propria disponibilità alla 

realizzazione dei nr. 30.000 bottoni metallici bombati dorati con fregio 

“piccoli”, che verranno forniti con “fondello in zama” e non “in ottone”, 

così come i bottoni già forniti dalla predetta Società e collaudati 

positivamente in data 30 marzo 2022; 

 

VISTA nota del Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali 

Speciali e Casermaggio - II Divisione prot. 66654 del 1 luglio 2022 con il 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.38–2022 Determina a contrarre  2 

quale si esprime il parere favorevole alla realizzazione dei bottoni con il 

fondello “in zama” al posto “dell’ottone”, purché non venga pregiudicata 

la durabilità e la funzionalità degli stessi; 

 

ATTESO che il Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali 

Speciali e Casermaggio - II Divisione, con la succitata nota, ha trasmesso  

il prezzo da porre a base d’asta pari a (€ 0,60 + IVA cadauno); 

 

VISTA la richiesta inviata alla Direzione Centrale di servizi di Ragioneria prot. 

70639 del 12 luglio 2022 con la quale si chiede di confermare  che l’importo 

della fornitura può trovare copertura sul capitolo 2685 PG3 del corrente 

esercizio finanziario; 

 

ACQUISITA         la assicurazione in merito alla capienza di fondi, per l’avvio della presente 

procedura, sul pertinente capitolo di bilancio capitolo 2685-PG3, esercizio 

finanziario 2022,  come comunicato dalla prefata Direzione Centrale  per 

i Servizi di Ragioneria, con nota n. 73240 in data 19 luglio 2022, per un 

ammontare complessivo di € 21.960,00 IVA inclusa; 

 

VISTA la nota del Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali 

Speciali e Casermaggio - II Divisione datata 12 luglio 2022, con la quale 

comunica che:” in considerazione dell’esiguo importo della fornitura , per 

fare fronte alle spese di esecuzione delle verifiche merceologiche,  si potrà 

attingere dai fondi a disposizione  sul  capitolo  2680 PG3/2022; 

 

VISTO l’art. 36 commi 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO  il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.38–2022 Determina a contrarre  3 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo n. 50/2016, che stabilisce 

che con la determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

 

VISTO  l’art. 1 comma 4 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito nella 

legge 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale»; 

 

VISTE  le Linee guida n. 3 su nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, approvate 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 11 ottobre 2017, n. 

1007 ed aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56;  

RITENUTO  di nominare Responsabile del Procedimento di che trattasi, ai sensi 

dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il Funzionario Economico 

Finanziario Mario Tiburzi, in servizio presso l’Ufficio Attività 

Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i 

Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento di questa 

Direzione Centrale; 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.38–2022 Determina a contrarre  4 

RICHIAMATO  l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei 

Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale 

Unica di Spesa” in capo alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, 

competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni 

contabili finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali 

formalizzati; 

VISTA la direttiva del Ministro dell’Interno in data 17 febbraio 2022, registrata 

dalla Corte dei Conti in data 28 febbraio 2022 al n. 401, con la quale è stata 

assegnata al Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza la quota parte dello stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’Interno per l’anno finanziario 2022; 

VISTO  il decreto n. 750.A.2.PEF.305.2022/15380 in data 14 maggio 2022, con il 

quale il Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 

ha autorizzato i poteri di gestione e di spesa dei dirigenti del Dipartimento 

della Pubblica Sicurezza, nel limite degli stanziamenti previsti per l’anno 

finanziario 2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 9 agosto 2018, registrato alla Corte 

dei Conti in data 21 settembre 2018, Reg. n. 2101, di predisposizione alla 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre nei confronti della società Timbro Art. con sede in Gravina di Puglia (BA) 

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, l’ordine di acquisto di nr. 30.000 

bottoni metallici bombati con fregio “piccoli” tramite una trattativa diretta sul MEPA; 

 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.38–2022 Determina a contrarre  5 

2. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 29, 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

3. Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del 

D. Lgs. n. 50/2016, è il Funzionario Economico Finanziario Mario Tiburzi presso 

l’Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i 

Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento di questa Direzione 

Centrale; 

 

4. la fornitura sarà sottoposta a verifica di conformità finale o attestazione di regolare 

esecuzione con costi a carico dell’Amministrazione; 

 

5. il costo dell’oggetto della procedura di gara, che ammonta a 18.000,00 + I.V.A., sarà 

imputato al capitolo 2685 PG 3, esercizio finanziario 2022, gestito dalla Direzione 

Centrale per i Servizi di Ragioneria. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2022-07-20T11:37:21+0200
	Validazione MIPG


		2022-07-20T15:46:03+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0073702/2022 U m_it/DCSTLP




